
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/5 

 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per la fornitura di energia elettrica mediante adesione alla 
Convenzione APAC in ulteriore proroga fino al 4 giugno 2019 

Fascicolo 6.2-2019-10 

Premesse 

Premesso che: 
- il 4 settembre 2017, APAC ha stipulato la Convenzione n. di racc. 44717 per la fornitura di energia elettrica e dei 
servizi connessi, a favore delle strutture della Provincia autonoma di Trento e/o degli enti strumentali della medesima, 
per le amministrazioni della provincia di Trento (tra cui comuni e comunità) e/o per gli altri enti e società legittimate ai 
sensi dell’art. 39 bis, commi 3 e 3 bis, della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, con la società Edison Energia 
S.p.A, risultata aggiudicataria della relativa gara e che, pertanto, subentra a Dolomiti Energia S.p.A.; 
- Informatica Trentina S.p.A. e Trentino Network S.r.l., quali enti strumentali della Provincia autonoma di Trento, 
hanno dato adesione a tale Convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi in favore dei soggetti ed 
enti individuati dall’art. 39 bis, comma 3, della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e all’art. 5 della legge 
provinciale 9 marzo 2016, n. 2 – lotto unico – anno 2017 -2018 CIG: 6983394F05, predisposta da APAC con il 
fornitore Edison Energia S.p.A. (rif.to lettera prot. n. S170/17/483998/3.5-2017-322 di data 07 settembre 2017 
e successiva rif.to lettera prot. n. 170/17/493282/3.5-2017-322 di data 13 settembre 2017 di APAC); 
- la scadenza della Convenzione sopracitata è stata fissata al 3 settembre 2018, con proroga sino ai 3 (tre) mesi 
successivi, fino al 3 dicembre 2018; 
- il Dirigente del Servizio Contratti e Centrale Acquisti di Provincia autonoma di Trento con determinazione n. 35 del 
23 agosto 2018 ha disposto la proroga della Convenzione in scadenza a valere fino al 4 marzo 2019, nelle more del 
perfezionamento del nuovo procedimento di gara; 
- APAC non ha dato alcuna ulteriore comunicazione circa la necessità di procedere con un nuovo affido oltre la 
scadenza, comprensiva di proroga della Convenzione a suo tempo stipulata; 
- Edison Energia per le vie brevi ha indicato in data 9 gennaio 2019 il termine tassativo del 10 gennaio 2019 per 
l’adesione alla nuova proroga trimestrale; in conseguenza di ciò è stato predisposto in urgenza l’ordine relativo che è stato 
inviato al fornitore, allo scopo di garantire la continuità della fornitura; 
- Trentino Digitale ha conseguentemente predisposto l’Ordinativo di fornitura n.ro 5000142540 di data 
09/01/2019 prot. ITS n.ro 022-10/01/2019-5 - Contratto, sulla base della determina prot. ITS nr. 5 d.d. 
17/01/2019; 
- Edison Energia via mail ha comunicato in data 11 gennaio alle ore 17:56 che “8 punti di prelievo di seguito 
riportati: IT221E00681879; IT221E00681880; IT111E00043595; IT111E00043596; IT111E00043713; 
IT111E00798317; IT111E01026265; IT140E00006598 risultano essere in uscita dal Dispacciamento di 
Edison con decorrenza 31/12/2018. Dal 01/01/2019 tali utenze saranno quindi forniti dal Mercato della 
Salvaguardia/Maggior Tutela (salvo diversa indicazione del Distributore Locale per eventuali respingimenti delle 
estromissioni). (…). Grazie alla Sua collaborazione ed al nuovo ordinativo 5000142540 pervenuto sul Portale 
Mercurio/APAC, abbiamo provveduto ad avviare una nuova richiesta di acquisizione della fornitura in Edison per la 
nuova prima decorrenza tecnica utilizzabile. Salvo diversa indicazione la nuova fornitura per i 8 POD sopra descritti 
avrà nuova decorrenza di acquisizione con Edison a partire dal 01/02/2019.” 
 
- Heracomm dopo le informative di subentro sui POD, ha comunicato con nota del 29 gennaio 2019 prot. its_022-
04/02/2019-0001178 che “sul portale dell’Acquirente Unico ci risulta attribuita la titolarità dal 01/01/2019 per 
i seguenti punti di fornitura pod: 

 IT221E00681879 da intestare a TRENTINO DIGITALE SPA p.iva 00990320228 

 IT221E00681880 da intestare a TRENTINO DIGITALE SPA p.iva 00990320228 

 IT111E00043595 da intestare a TRENTINO NETWORK S.R.L. p. iva 01904880224 

 IT111E00043596 da intestare a TRENTINO NETWORK S.R.L. p. iva 01904880224 

 IT111E00043713 da intestare a TRENTINO NETWORK S.R.L. p. iva 01904880224 

it181
Font monospazio
ITS_022-11/02/2019-15



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/5 

 
 

 IT111E00798317 da intestare a TRENTINO NETWORK S.R.L. p. iva 01904880224 

 IT111E01026265 da intestare a TRENTINO NETWORK S.R.L. p. iva 01904880224. 

 Per il pod IT140E00006598 non ci risulta attribuita alcuna titolarità. 
(…) la scrivente Azienda è in grado di eseguire subentro retroattivo (il cliente deve specificare la data di voltura) ad 
altro nominativo per la fornitura, previa comunicazione dei dati anagrafici e fiscali da parte del nuovo intestatario e 
previa verifica che le fatture precedenti (da stornare per errata intestazione) non siano state ad oggi pagate. Pertanto, per 
procedere al subentro occorre richiesta scritta che dovrà contenere i dati anagrafici e fiscali del nuovo intestatario e dovrà 
essere firmata dal subentrante, completa del documento di identità del legale rappresentante, su carta intestata del 
subentrante”; 
- successivamente APAC ha comunicato che “Alla luce delle motivazioni recate dalla sentenza del TRGA Trento n. 
238/201  favorevole all’Amministrazione,  pubblicata in data 20 dicembre 2018, si forniscono le seguenti ulteriori 
precisazioni relative alla Convenzione  ENERGIA ELETTRICA 2017 n. 44717 del 04-09-2017: 

 la convezione in oggetto, per effetto della proroga tecnica - disposta con determinazione n. 35 dd. 23 agosto 
2018 e riconosciuta legittima dal TRGA di Trento con sentenza n. 238/2018 -avrà scadenza il 4 marzo 
2019; 

 la durata degli ordinativi di fornitura, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della convenzione, può essere estesa fino ad 
un massimo di 3 mesi oltre alla nuova data di scadenza della convenzione medesima, ovvero fino al 4 giugno 
2019; 

 è in corso un confronto tra lo scrivente Servizio ed Edison Energia Spa per dirimere alcune criticità ancora 
persistenti, nell’obiettivo di assicurare la continuità della fornitura.” 

- Edison Energia, in data 1° febbraio 2019, in aderenza a quanto sopra, ha sollecitato la conferma da parte della 
Società dell’ordinativo relativo all’ulteriore proroga, dando scadenza al 4 febbraio 2019; 
 
- tutto ciò premesso, la Società ha provveduto ad effettuare – con caratteristiche di urgenza per le motivazioni 
sopraindicate - gli adempimenti necessari al fine di assicurare la fornitura di energia elettrica, per le sedi di via Gilli, 2 
(servizi ausiliari di palazzo e Datacenter), di via Pedrotti, 18 a Trento oltreché delle sedi delle infrastrutture tecniche 
sul territorio (shelter, nodi CLS; tralicci) per tutti i POD già attivi su ordinativi precedenti delle società aggregate in 
Trentino Digitale S.p.a.. Fabbisogno stimato nel periodo pari a 1.500.000 KWh (750.000 Kwh POD ex 
Informatica Trentina + 750.000 Kwh POD ex Trentino Network) . 
I CIG DERIVATI degli ordinativi pregressi sono i seguenti: 
- per Informatica Trentina S.p.a.: 725871404A; 
- per Trentino Network S.r.l.: 72564514CC. 

 

Oggetto 
Adesione in proroga alla convezione APAC per il servizio di fornitura di energia elettrica per le sedi e 
per il Datacenter, in Trento, nonché per i siti tecnici periferici territoriali di Trentino Digitale per 
ulteriori tre mensilità sino al 4 giugno 2019. 
Adesione al servizio di salvaguardia limitatamente al solo mese di gennaio 2019 per gli 8 POD citati in 
premessa, sulla base del contratto definito dall’Acquirente Unico e delle disposizioni dell'Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente nonché delle “Condizioni generali di contratto delle 
fornitura in regime di salvaguardia”. 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 l’acquisizione avviene in via continuativa ed è ricompreso nel “Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2018-2019 di cui alla delibera 7/2018 di data 15/3/2018” di 
Informatica Trentina S.p.A.; 

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/5 

 
 

Durata 

In continuità con i precedenti ordinativi e fino al 4 giugno 2019. 

Previsto a budget?   SI  NO   Il budget 2019 ricomprende i costi del presente 
affido; alla data è in corso di approvazione. Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Forniture 
Procedura di affidamento: Proroga Tecnica  
Modalità di acquisizione: Convenzione 
Soggetto banditore: Apac Art. 37 D. Lgs. 50/2016  
 

Modalità di aggiudicazione: 

Adesione a convenzione APAC  

Fornitore individuato 

 

Per il servizio di salvaguardia (SOLO mese di gennaio 2019 per 8 POD) 

 

Motivazioni scelta del fornitore:  

Per la scelta del fornitore Edison Energia, si veda determina n. 35 del Dirigente del Servizio Contratti 
e Centrale Acquisti di APAC di data 23 agosto 2018 allegata al presente atto; 

per quanto riguarda la scelta dell’operatore del servizio di salvaguardia per gli anni 2019/2020, si 
rimanda alla procedura concorsuale pubblica di cui alla legge n. 125/07, bandita dall’Acquirente 
Unico sulla base delle disposizioni dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente, con la 
quale è stata identificata la società Hera Comm Srl quale esercente la salvaguardia, per il periodo 1 
gennaio 2019 - 31 dicembre 2020, per le seguenti aree territoriali: 1) Liguria, Piemonte, Valle d'Aosta, 
Trentino Alto Adige; 2) Lombardia; 3) Veneto, Emilia Romagna, Friuli Venezia-Giulia; 4) Sardegna; 
Lazio; Campania, Abruzzo; 5) Puglia, Molise, Basilicata; 

 

Corrispettivi proposti 
I corrispettivi fanno riferimento alle condizioni economiche di cui alla “Convenzione per la fornitura 
di energia elettrica 2017” stipulata tra APAC e Edison Energia, di cui all’art. 15 – “Corrispettivi 
dovuti, modalità di pagamento e fatturazione”. 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

Edison Energia S.p.A. Foro Bonaparte, 31 

20121 Milano 

02 6222.7167 anna.fortunato@edison.
it 

Ragione sociale Indirizzo 
Fax 

mail 

Hera Comm S.r.l. Via Molino Rosso, 8 
40026 Imola (BO) 

0542.843129 heracomm@pec.grupp
ohera.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/5 

 
 

Per quanto riguarda il servizio di salvaguardia i corrispettivi proposti fanno riferimento al bando di cui 
sopra e sono definiti nelle “Condizioni generali di contratto delle fornitura in regime di salvaguardia” 
in allegato. 

Congruità economica 

Congruità economica determinata dall’esperimento della gara specifica condotta da APAC che ha 
prodotto la nuova “Convezione per la fornitura di energia elettrica 2017”, di cui al link 
www.appalti.provincia.tn.it/Convenzioni. 

Per il servizio di salvaguardia, la congruità economica è determinata dall’esperimento della procedura 
concorsuale di cui sopra. 

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali 

Condizioni contrattuali: 
 convenzione in essere; 

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

 
- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, la proroga del "Contratto di fornitura" con Edison 
Energia S.p.A. secondo quanto previsto dalla Convenzione in essere per la fornitura di energia 
elettrica definita con APAC, per un importo massimo stimato di Euro 310.000,00 al netto di I.V.A., 
per una fornitura stimata nel periodo di 1.500.000 Kwh alle condizioni contenute nella presente 
determina e nella documentazione allegata/richiamata; 
- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, la liquidazione dei corrispettivi relativi ai consumi di 
gennaio 2019 con Hera Comm S.r.l. secondo quanto previsto dal Contratto per il servizio di 
salvaguardia per gli anni 2019/2020 definito dall'Acquirente Unico sulla base delle disposizioni 
dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente, per un importo massimo stimato di Euro 
47.000,00 al netto di I.V.A. per una fornitura stimata di 232.000 Kwh nel mese di gennaio 2019 per i 
soli 8 POD interessati;  

- di confermare il Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a tutti gli atti 
di competenza necessari. 

 

Allegati:              

- determina n. 35 del Dirigente del Servizio Contratti e Centrale Acquisti di APAC di data 23 agosto 
2018; 

- Condizioni generali di contratto delle forniture in regime di salvaguardia di Hera Comm S.r.l. 
- Ordine n. 5000142979 di data 04.02.2019 su Convenzione APAC 
- Elenco POD Trentino Digitale S.p.A.  

          

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

ing. Mauro Piffer    

http://www.appalti.provincia.tn.it/Convenzioni


 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 5/5 

 
 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 


		2019-02-04T22:26:35+0100
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2019-02-06T11:41:07+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-02-08T14:15:45+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-02-08T15:27:52+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-02-11T09:12:20+0100
	Italy
	Elisabetta Martina
	Test di firma




